


 

府こ連２０２４第３号 

２０２４年４月２４日 

各市町こ連会長様 

単位こども会代表者様 

  一般財団法人大阪府こども会育成連合会 

 理 事 長  佐 古  員 規                                 

 

 

こども会活動における事故防止対策要請（注意喚起） 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。また安全共済会事業におきましてご理解

ご協力を賜り、重ねて御礼申し上げます。 

さて、当連合会ＨＰに掲載の「データブック 2022」で過去の重大事故の事例を紹介しております 

が、この度こども会育成者及び指導者の事故が多発いたしましたので、改めて安心安全なこども 

会活動の実現に向けて安全対策を講じて頂きますようお願い申し上げます。 

また、事前に危険を予測し予防措置を講じていれば未然に防げたのではないかと思われる事故 

も多発しております。 

以下に事例と対策例等をご紹介いたします。少しでも皆様の活動の一助になれば幸いです。 

敬具 

 

 

【指導者・育成者の事故】 

〔事例〕 

  ・ソフトボール練習中、後方を見ずに後ろ向きに歩行し、ベースにつまずいた際に右足を受 

傷（45歳/指導者） 

・ソフトボール練習中、こどもたちと一緒にノックを受け、捕球する時に足を１歩踏み出し 

踏ん張った際、右足を受傷（46歳/指導者） 

・ポートボール練習の際、準備をしていた時に階段を踏み外し、左足を受傷（46歳/指導者） 

 

 〔事故防止のお願い〕 

若い頃の自分の体を動かすイメージで運動をしてしまいますと、実際の動きとズレが生じ 

てしまい、足がうまく上がらなかったり、必要以上に体に負荷がかかったりして、転倒の 

原因となります。転倒に伴いさまざまなケガが発生します。大人のケガは重症化する恐れ 

があり完治まで長引く傾向にあります。 

活動をする際は、準備運動やストレッチを行い、体の柔軟性を高めてから行動する等、事 

故防止に努めていただきますようにお願いいたします。 

以上 


